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Respetada Ministra Endara:

Nosotros, José Alberto Saldivar Garcia, varén, dominicano, mayor de edad, con carné
de residente permanente en Panama N° E-8-74083, y Elizabeth Correa Torres de
Saldivar, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 4 —
272 - 81, ambos juntos en condicion de Persona Natural, promotores del proyecto
denominado “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE HOSTAL”, con domicilio
en Barriada La Oriana en Alto Boquete, nimero de teléfono 6711-7589 para ser
localizado, en el correo electrénico anelbc1985@gmail.com para notificacion, sin
apartado postal; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, denominado “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS DE
HOSTAL”, a desarrollase sobre la Finca o Inmueble de nuestra propiedad con Cadigo
de Ubicacion Numero 4301, Folio Real N° 60235 (F), de la Seccion de la Propiedad del
Registro Publico, localizada en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui; ya que el mismo forma parte de la lista taxativa presente en el
articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como p del sector de la
construccion; el mencionado documento cuenta con un total de ﬁ hojas y ha sido
elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: M.Sc. Abel Batista
N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com
Telefono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente cien mil
balboas (B/. 100,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5
de agosto de 2011.

Acompafada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas
de copias digitales (2 CDs).

Documentos originales en sobre sellado: Solicitud Notaria de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, copia de cédula notariada de promotores, Declaracién Jurada
Notariada, Certificado original de la Propiedad, recibos originales de pago por los
servicios de evaluacion con valor de B/, 350.00, y paz y salvo B/, 3.00 de la ANAM.
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Sr. José Alberto

izabeth Correa
z "%;Torres de Saldivar
4-272-81

Saldivar Garcia
E-8-74083

Promotores del Proyecto Loqa;le ;.flrjgﬁ‘:iales y Cuartos de Hostal” en Alto Boquete.
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Yo, Licda. Arlana Merisin Coba Martinez, Notaria Piilica Primera del Circuilo ae
Chiriqul, con cédula de identidad personal Ndmero 4-719-1210
CERTIFICO: Que he comparado y colejade esta copla folostédlica con su original

. -
que me ha sido presentadoy fa he encontrado en un todo conforme al mismo

. /m{

David, £
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Elizabeth
Correa Torres de Saldivar

| NOMBRE USUAL:

| FECHA DE NACIMIENTO:08-FEB-1974

. LUGAR DE NACIMIENTO:CHIRIQUI, BARU

. SEXO:F DONANTE  TIPO DE SANGRE: A+
| EXPEDIDA: 28-MAY-2015 EXPIRA: 28-MAY-2025"
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Garcia, varon, dominicano, mayor de edad, con
carné de residente Permanente en Panamg Ne E-8-74083, y Elizabeth Correa
Torres de Saldivar, mujer, Panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad
personal N° 4 — 272 _ 81, ambos juntos en condicién de Persona Natural,
promotores del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES Y CUARTOS
DE HOSTAL”, 3 desarrollar en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de
Boquete, provincia de Chiriqui, sobre Ig Finca o Inmueble con Codigo de
Ubicacién Nimero 4301, Folio Real N° 60235 (F), de la Seccién de la Propiedad
del Registro Pablico, declaramos y confirmamos bajo Ia gravedad del juramento,
que la informacion eXpresada en el correspondiente Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la
normativa ambiental Y que el mismo genera impactos ambientales negativos no
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los
criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo
N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de
agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley N°
41 de 1 de julio de 1998,

David, 3 de diciembre de 2015.

Sr. José Alberto Sra. Elizabeth Correa
Saldivar Garcia Torres de Saldivar
E-8-74083 4-272-81

Promotores del Proyecto “Locales Comerciales y Cuartos de Hostal’ en Alto
Boquete.
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Registro Publico de Panama

-
FIRMADO POR: AIKEEN ISAACS No. 480753
MONTEZUMA e N
FECHA: 2016.03.31 09:37:39 -05:00 i Yo -\

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
- LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 132348/2016 (0) DE FECHA 28/03/2016.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N 60235 (F)

CORREGIMIENTO BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQU{ UBICADO EN UNA SUPERFICIE INCIAL DE
644 m* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 644 m? CON UN VALOR DE OCHO MIL BALBOAS
(B/. 8,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO BALBOAS (B/. 644.00).
MEDIDAS Y COLINDACIAS: NORTE: LOTE B6SUR: CALLE SIN NOMBRE ESTE: LOTE E64DESTE: CARRETERA DAVID-
BOQUETE. FECHA DE INSCRIPCION 03/03/2005

TITULAR(ES) REGISTRAL( ES)
ADQUIRIO EL 16-12-2015

ELIZABETH CORREA DE SALDIVAR (CEDULA 4-272-81) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

JOSE ALBERTO SALDIVAR GARCIA (CEDULA E-8-74083) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS CON
LIMITACION DE DOMINIO HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE ELIZABETH CORREA DE SALDIVAR POR LA
SUMA DE VEINTE MIL BALBOAS (B/. 20,000.00) POR UN PLAZO DE 3 ANOS , SEGUN CONSTA INSCRITO AL
ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N2 60235 (F) EN LA
ENTRADA NUMERO 2013 251359 DE FECHA 14/01/2014.

RESTRICCIONES: SOLO PESAN LAS RESTRICCIONES DE LEY..

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA.EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE KIANNIS ELIZABETH SALDIVAR CORREA POR LA SUMA DE CINCO MIL BALBOAS (B/.
5,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5 PAGOS ANUALES ( 5-ANOS) UNA TASA EFECTIVA DE NO GENERA INTERES UN
INTERES MENSUAL DE NO GENERA INTERES UN INTERES ANUAL DE NO GENERA INTERES. INSCRITO AL ASIENTO
NUMERO 2 DEL FOLIO (INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N2 60235 (F), EN EL
NUMERO DE ENTRADA 529937/2015 (0) DE FECHA 09/12/2015.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 29 DE MARZO DE 2016

04:11 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA

LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1400796257

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por AIKEEN ISAACS MONTEZUMA.

0 AR

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: https://www.registro-publico.gob.pa

Identificador Electronico: F42CE49E-FF18-41EB-BDED-BAFER1B1F613
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1



PODER NOTARIAL

" David/#de diciembre de 2015,
-;,’{,:«f ‘

Licenciada Yilka Aguirre

Administradora Regional del Ministerio de Ambiente
Provincia de Chiriqui

E. 5. D.

Respetada Licda. Aguirre,

Mediante el presente Poder Notarial, nosotros José Alberto Saldivar Garcia, varon,
dominicano, mayor de edad, con carné de residente permanente en Panama N° E-8-
74083, y Elizabeth Correa Torres de Saldivar, mujer, panamefia, mayor de edad, con
cédula de identidad personal N° 4 — 272 — 81, ambos juntos en condicion de Persona
Natural, promotores del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES Y
CUARTOS DE HOSTAL” que se desea desarrollar en el corregimiento de Alto
Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, autorizamos al Dr. Daniel A.
Céceres G. con cédula de identidad personal N° 4 — 710 — 475, a que pueda entregar
y/o retirar en nuestro nombre, cualquier notificacion o resolucion (ante el Ministerio de
Ambiente) relacionada con el proceso de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | del proyecto antes citado.

Atentamente,

Sr. José A_Iberto

Sra. Elizabeth Correa

Torres de Saldivar

4 -272 -81

Saldivar Garcia

E-8-74083

Promotores del Proyecto “Locales Comerciales y Cuartos de Hostal” en Alto Boquete.
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Yo, Zarina Yazmileth Castillo Guerra Notaria Piblica Sequnda del Circuito de Chiriqui,
con cédula de identidad personal nimero 4-212-401.
CERTIFICO: Que he comparado y cotejado esta copia fotostatica con su original
que me ha sido presentado, la he encontrado en un todo conforme al mismo.

DavE// de g (L A2 de 2—0/?
AV )
Al
Zarina Yizmileth Castillo Guerra
Notaria Publi¢a Segunda del Circuito de ChirjefUi




REPUBLICA DE PANAMA q
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
RECIBO DE COBRO Ne 645789

PROVINCIA: 43 ﬁé A et/ FECHA: ﬂ// / 20 /o

/
AGENCIA / AREA PROTEGIDA: s GUIA/P. APROV

———

EFECTIVO: CHEQUE No.:

Hemos reCIbIdCI; /Aw;/ ///L///{\.c (e (& /ZPO(/(,,J@ @ /*'4['/7{/.4{) /f /[._,//M)d/r -
La suma de: /4"‘*‘—// ke vg—- /’\dﬂ c"—,z/ A1 9% 1) Bl S0 (’/

PRECIO VALOR PRECIO VALOR
CANTID. | UNIDAD DETALLE om0 | Toma | CANTID. | UNIDAD DETALLE Bl
RENTA DE ACTIVOS Permisos Comerciales
Arrendamiento Permisos de Colectas

De Edificio y Locales Inscrip. de Socriaderos y Viveros
De Lotes y Tierras Inscripcion de Flora y Fauna
De Viviendas (CEDESO) Renovacién de Permisos
Ingresos por Ventas de Bienes Custodia y traspaso de Animales
Productos Agricolas / Forestales Concesion de Usos de Recursos
Ingresos por Venta de Servicios Sanciones de Flora y Fauna
Inscrip, Consultores Ambientales N Otras Aclividades
Evaluaciones de (E.I.A.) 2570, U/) Actividades de Areas Protegidas
Sanciones (E.LA.) Admisién de las Areas Protegidas
Inscrip, Auditores Ambientales Servicios de Anclaje y Fondeo
Prog. de Adec. Y Manejo Ambiental Uso de Instal. y Otras Zonas
Sanciones (PAMA) e Otros Servicios

TASAS Y DERECHOS Concesiones de Servicios Publicos
Actividades Forestales | — e Sanciones Areas Protegidas
Uso de Tierra =N Otras Actividades de A. Protegidas
Servicios Técnicos Fozestales N Actividades de Aguas y Suelos
Serv. para insp. erl,Réﬁistro Forestal LN Pl Concesiones de Aguas
Serv. De Cert, Para Investigacion Eorest.  j| 7 . ! {_ / / / “-\ Servicios Técnicos de Aguas y Suelos
Serv. de Cert. para Titulacion deFerreno 21 ‘ - | Agrometeorologia
Ser. Jéc. Para Prov. del Manjjle / Laboratorios de Agua y Suelo
Pe;nﬁiso de Tala —— - / Conservacion y Manejo de Suelos
G[ﬁia de Transporte Cartografia y Aggimensura
I{wspecciones ; Recuw\jﬂ)ﬁl\é&’ s
Sgrv. de Verif. Y Eval de Invent. Y plan de 1 e ‘S‘aﬁonisﬁl@%%y S e\q‘&lp“’
Sav\Téc. Aprov. Econémico de Prod. g P ﬂ“ Qﬁ@%ﬁmﬁ@eﬁﬂcu ; los
Serv. Tés._Aprov. de Madera Tropical = i .E’ b H’@Gﬁ?ﬁ@ 0S
Transporte de Pro. Y Sub-Prod. Forestal ¥ et SgIY/a \)\
Guia Maritima o Terrestre by "*UJ‘;';' } a(\l&@ lfﬁ’gﬁo@r\@ﬁ&&“
Guia de Mov. De Prod. Forestal Imp./Exp. N _‘:Q: n B fq{@@é‘
Procesamiento de Madera X ~ ‘O‘iﬁisﬁz"as
Venta de Madera Decomisada ‘E{‘!.—"” ) Ventas de Folletos
Sancion Forestal Servicios de Descuentos
Ofras Actividades Forestales Otras Actividades
Actividades de Flora y Fauna Otros Ingresos
Permiso Cientifico Pazy Salvo |
Permisos Personales GRAN TOTAL... B/. B2 7/

* Detallar en observaciones
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RECIBIDO: Jé‘ oL
MNombre dgl-'Funcmnano ( Letra Imprenta)

OLMPUS COM. CORP. / TEL : 281-7908 R.U C.: 1551-0306-021140 D.V. 86 Julio/15 N 636,401 ALE;:-E.QGG
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

Fecha de Emisién: 02

06

2016

(dia/ mes / afio)

N° 118811

Fecha de Validez: 02 07

2016

(dia / mes / afio

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

SALDIVAR GARCIA, JOSE

Con cédula de identidad personal n°

|

E-8-74084

E

i

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Firmado . ‘/w/
Administfador Regional

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=118811

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

B MINISTERIO DE

K< AMBIENTE

ADMINISTRACION Y
FINANZAS

)

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU]

|0

06/03/2016
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 118810
Fecha de Emision: 02 06 2016 Fecha de Validez: 02 07 2016
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CORREA DE SALDIVAR, ELIZABETH

Con cédula de identidad personal n°

t 4-272-81 |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado _ T //w s
. i _ <> B8 MINISTERIO D
Administrador Regional E w A M 8 i EN TEE
ADMINISTRACION Y

FINANZAS
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUT

http://appserver3/ingresos/imprimir _ps.php?id=118810 06/03/2016




